
Cod. Determ: DT62305KW (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 85/2022

pubblicata il 01/02/2022 Reg. del Settore n. 34 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - WELFARE

_________

Oggetto:  Approvazione Avviso Pubblico per la presentazione di proposte progettuali
per la realizzazione delle seguenti attività: 1) realizzazione di Centri diurni
per disabili specifici per persone con malattie di Alzheimer o altre forme di
demenza;  2)  potenziamento  dei  Centri  Diurni  già  esistenti;  3)  Cafè
Alzheimer per  persone affette  da demenza e loro  caregiver  allo  scopo  di
offrire loro opportunità di sollievo e integrazione sociale.



Cod. Determ: DT62305KW (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   85/2022

pubblicata il 01/02/2022 Reg. del Settore n. 34 / 2022

Settore  6 - WELFARE

_________

DOTT.SSA SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Approvazione  Avviso  Pubblico  per  la  presentazione  di  proposte  progettuali  per  la

realizzazione delle seguenti attività: 1) realizzazione di Centri diurni per disabili specifici
per persone con malattie  di  Alzheimer o altre forme di  demenza;  2)  potenziamento dei
Centri  Diurni  già  esistenti;  3)  Cafè  Alzheimer  per  persone  affette  da  demenza  e  loro
caregiver allo scopo di offrire loro opportunità di sollievo e integrazione sociale.

Il Direttore di Settore

Visti:

la Legge 8/11/2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali”;

la Legge Regionale 26 novembre 2003, n. 23 (Realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali nella Regione Calabria in attuazione della legge n. 328/2000);

La legge 5 febbraio 1992 n. 104, “Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti
delle persone handicappate” come modificata dalla Legge n. 162/1998;

- il Decreto del Presidente della Repubblica 4 ottobre 2013 “Adozione del programma di azione
biennale per la promozione dei diritti e l'integrazione delle persone con disabilità”;

-  la  Convenzione  delle  Nazioni  Unite  sui  diritti  delle  persone  con  disabilità  del  13  dicembre
2006, ratificata dalla legge del 3 marzo 2009, n. 18, che definisce un nuovo paradigma incentrato
sulla  promozione  dei  diritti  umani,  l'inclusione  sociale,  la  modificazione  dell'ambiente
eliminando  barriere  e  modulando  facilitatori,  il  contrasto  alla  discriminazione  e
all'impoverimento, suggerendo una riforma del welfare che sappia valorizzare gli aspetti positivi
del  sistema  attuale  ed  innovare  e  ricondurre  ad  unità  la  frammentazione  normativa  esistente,
stabilendo,  in  particolare,  all'articolo  19  che  "Gli  Stati  Parti  alla  presente  Convenzione
riconoscono il diritto di tutte le persone con disabilità a vivere nella società con la stessa libertà
di scelta delle altre persone, e adottano misure efficaci  ed adeguate al  fine di  facilitare il  pieno
godimento  da  parte  delle  persone  con  disabilità  di  tale  diritto  e  la  loro  piena  integrazione  e
partecipazione nella società, assicurando che:

•le persone con disabilità abbiano la possibilità di scegliere,  su base di  uguaglianza con gli
altri, il proprio luogo di residenza e dove e con chi vivere e non siano obbligate a vivere
in una particolare sistemazione;

•le persone con disabilità abbiano accesso ad una serie di servizi a domicilio o residenziali e



Cod. Determ: DT62305KW (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

ad  altri  servizi  sociali  di  sostegno,  compresa  l'assistenza  personale  necessaria  per
consentire  loro  di  vivere  nella  società  e  di  inserirvisi  e  impedire  che  siano  isolate  o
vittime di segregazione.";

-la nuova strategia europea per i diritti  delle persone con disabilità 2021-2030, che sottolinea la
centralità di  politiche rivolte alla  vita  indipendente:  “Per  una vita indipendente è necessario  un
panorama  differenziato  di  servizi  di  qualità,  accessibili  anche  dal  punto  di  vista  economico,  e
incentrati  sulla  persona,  erogati  a  livello  della  comunità  e  della  famiglia,  tra  cui  l'assistenza
personale,  l'assistenza medica e  gli  interventi  degli  operatori  sociali,  facilitando  in  tal  modo  le
attività quotidiane e offrendo possibilità di scelta alle persone con disabilità e alle loro famiglie”;

-  l’approccio  dei  determinanti  sociali  della  salute,  come  definito  in  sede  di  Organizzazione
Mondiale della Sanità (WHO, 2010);

- la Classificazione Internazionale del Funzionamento, Disabilità e Salute (ICF) che rappresenta
un  nuovo  sistema  valutativo  orientato  alla  definizione  di  una  progettazione  personalizzata  e
all'erogazione di  interventi  assistenziali  finalizzati  all'inclusione sociale,  scolastica e lavorativa,
basata sulla  valutazione dei  funzionamenti  della  persona con riferimento specifico ai  principali
luoghi di vita della persona con disabilità: famiglia, scuola e lavoro;

- il nuovo paradigma di cui alle indicazioni operative per la presentazione di progetti in materia
di  vita  indipendente  ed  inclusione  nella  società  delle  persone  con  disabilità”,  adottate  con  il
decreto del Direttore Generale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali  28.12.2018, n.
669;

-  i  programmi  innovativi  della  legge  112/2016  sul  c.d.  “Dopo  di  noi”,  in  direzione  di  una
personalizzazione degli interventi e rivolti alla deistituzionalizzazione della disabilità grave;

- il Piano sociale regionale di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n° 502 del
22.12.2020, ha individuato tra le priorità regionali del triennio l’attivazione di servizi
semiresidenziali, come i centri diurni e i centri socio-educativi, anche per adulti con disabilità
complessa che necessitano di un livello assistenziale più alto che contrasti l’isolamento sociale;

Considerato  che  la  Regione  Calabria  intende  realizzare  dei  Centri  polivalenti  destinati  in
particolare a persone affette da Alzheimer, nell’ottica del perseguimento dei seguenti obiettivi:

- rafforzamento del coordinamento dei servizi deputati alla presa in carico integrata della persona
sulla base del piano personalizzato di assistenza;

-  promozione di  reti  territoriali  efficaci  e virtuose che supportino le  amministrazioni  pubbliche
verso  azioni  di  inclusione  sociale  rivolte  alle  persone  con  disabilità  in  un’ottica  di  welfare  di
comunità;

- sperimentazione di un modello di welfare che risponda ai determinanti sociali della salute e al
protagonismo della persona beneficiaria, o di chi la rappresenta, nella definizione degli obiettivi a
cui sono rivolti i servizi;

Richiamati

-la Deliberazione n. 610 della seduta del 28 dicembre 2021 con la quale sono state
approvate  le  “Indicazioni  operative  per  gli  ambiti” per  l’avvio  degli
interventi  destinati  a  persone  affette  da  Alzheimer,  nell’ottica  del
perseguimento  dell’obiettivo  di  potenziare  la  rete  dei  servizi  territoriali  rivolti
alle  persone  con  eziopatogenesi  di  tipo  neuro-degenerativo,  deterioramento
cognitivo  e  sindromi  demenziali  (Alzheimer,  o  altre forme  di  demenza),  allo
scopo di alleggerire il gravoso carico assistenziale delle famiglie;

-il  Decreto  Dirigenziale  n.  14107  del  31/12/2021  della  Regione  Calabria,
Dipartimento Lavoro e Welfare recante “Decreti  del Ministro dell’Economia e



Cod. Determ: DT62305KW (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

delle  Finanze  di  concerto  con  il  Ministro  dello  Sviluppo  Economico  del  25
febbraio 2016 e del 14 settembre 2016 - Fondo “royalties” - Progetto per Centri
Diurni semiresidenziali per l’accoglimento di affetti da Alzheimer - impegno a
favore degli Ambiti Territoriali della regione” con cui viene approvato il riparto
tra  gli  ambiti  territoriali  del  finanziamento  di  cui  alla  DGR  n.  610/2021,
attribuendo all’Ambito di Cosenza la somma di € 93.685,28;

Rilevato  che  la  Regione  Calabria  intende  realizzare con  il  predetto  fondo  azioni  di
prevenzione,  prossimità  e  sostegno  alle  famiglie  con  familiari  affetti  da  Alzheimer  in
collaborazione con enti del terzo settore, ed in particolare, si propone di:

-  attivare  o  potenziare  la  rete  dei  servizi  territoriali  rivolti  alle  persone  con
eziopatogenesi  di  tipo  neuro-degenerativo,  deterioramento  cognitivo  e  sindromi
demenziali  (Alzheimer,  o  altre  forme  di  demenza),  allo  scopo  di  alleggerire  il
gravoso carico assistenziale delle famiglie;

-  realizzare  Centri  diurni  per  disabili  specifici  per  persone  con  malattie  di
Alzheimer o altre forme di Demenza;

- potenziare Centri Diurni già esistenti;

- realizzare “Cafè Alzheimer” per persone affette da demenza e loro caregiver allo
scopo di offrire loro opportunità di sollievo e integrazione sociale;

- Preso atto della nota della Regione Calabria prot. n.44568 del 31/01/2022 con cui
si modificano le indicazioni relative alle tematiche degli adempimenti riportati nella
DGR 610/2021;

Ritenuto  opportuno  procedere  all’indizione  di  apposito  Avviso  Pubblico  per
l’individuazione di proposte progettuali per la realizzazione delle seguenti attività:
1)  realizzazione di  Centri  diurni  per  disabili  specifici  per  persone con malattie  di
Alzheimer  o  altre  forme  di  demenza;  2)  potenziamento  dei  Centri  Diurni  già
esistenti;  3)  Cafè  Alzheimer  per  persone  affette  da demenza  e  loro  caregiver  allo
scopo  di  offrire  loro  opportunità  di  sollievo  e  integrazione  sociale  per  come
individuato dalla DGR n.  610 del 28.12.2021;

CONSIDERATO  CHE  le  somme  previste  con  DGR  n.  610  del  28.12.2021,
finalizzate agli interventi di cui in oggetto, pari ad € 93.685,28 saranno previste nel
redigendo bilancio di previsione 2022 in corso di formazione ed il  cui termine per
l’approvazione  è  stato  differito  con  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del
24.12.2121 al 31/03/2022;

RITENUTO di dover approvare, in esecuzione della DGR n.  610 del 28.12.2021,
l’allegato  avviso  pubblico  per  l’individuazione  di  proposte  progettuali  per  la
realizzazione  delle  seguenti  attività:  1)  realizzazione  di  Centri  diurni  per  disabili
specifici  per  persone  con  malattie  di  Alzheimer  o  altre  forme  di  demenza;  2)
potenziamento dei Centri Diurni già esistenti; 3) Cafè Alzheimer per persone affette
da  demenza  e  loro  caregiver  allo  scopo  di  offrire  loro  opportunità  di  sollievo  e
integrazione sociale 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;



Cod. Determ: DT62305KW (X)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.DI  FARE  PROPRIE  le  citate  premesse,  parte  integrante  del  presente
provvedimento;

2.  DI  PRENDERE  ATTO  della  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  28  dicembre
2021, n. 610 avente ad oggetto: Legge 23 luglio 2009, n. 99 - Decreti del Ministro
dell’Economia  e  delle  Finanze  di  concerto  con  il  Ministro  dello  Sviluppo
Economico del 25 febbraio 2016 e del 14 settembre 2016 : “Programma Royalties
Calabria”  -  Approvazione  “Indicazioni  Operative  per gli  ambiti”  e  riparto  tra  gli
ambiti  territoriali  sociali  della  regione  con  cui  è stato  assegnato  al  Distretto  di
Cosenza un finanziamento di € 93.685,28;

3.DI  APPROVARE,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  che  si  intendono  qui
integralmente  riportati,  l’Avviso  Pubblico  per  la  presentazione  di  proposte
progettuali  per  l’individuazione  di  proposte  progettuali  per  la  realizzazione  delle
seguenti attività: 1) realizzazione di Centri diurni per disabili specifici per persone
con malattie di  Alzheimer o altre forme di  demenza; 2)  potenziamento dei  Centri
Diurni  già  esistenti;  3)  Cafè  Alzheimer  per  persone affette  da  demenza  e  loro
caregiver allo scopo di offrire loro opportunità di sollievo e integrazione sociale, di
cui alla Deliberazione di Giunta Regionale 28 dicembre 2021, n. 610 ed il relativo
allegato  A,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  determinazione
dirigenziale ;

4.DI STABILIRE che le istanze di partecipazione all’Avviso pubblico di selezione,
di cui sopra,devono pervenire entro e non oltre il  22/02/2022;

5.  DI  PRECISARE  CHE   si  provvederà  con  successivo  atto  alla  prenotazione  di
impegno di  spesa della  somma complessiva  €  93.685,28  dopo  l’approvazione  del
redigendo  bilancio  di  previsione  2022  e  che  la  presente  determinazione  non
necessita  allo  stato  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la
copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  del Servizio  Finanze  e  Sviluppo
Economico ai sensi dell’art. 151 del D.lgs 267/2000;

6.DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di
questo Comune ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive
modificazioni;



Cod. Determ: DT62305KW (X)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF Allegato - Deliberazione n. 610
2 - File PDF Allegato - Avviso Pubblico Alzheimer
3 - File PDF Allegato - Allegato A - Domanda di partecipazione

Il Direttore di Settore

Cosenza 31/01/2022 Matilde Fittante
____________________________

 


